459 *Plin. nat. 23, 144* amygdalae... nuces... sanant... iocineris et renium dolores ex aqua potae. *Marcell. med. 25, 27.*

461 *Plin. nat. 30, 53* lumborum dolori... coeleae tres contritae cum testis suis atque in uino decoctae cum piperis granis XV. *cf. Marcell. med. 26, 77.*

464 ss. unde? 467 unde?

468 unde? 469 ss. unde?

474 ss. unde? *cf. Marcell. med. 27, 115* ruta cum hyssopo in aqua ad tertias decoquitor atque eadem aqua in potionem uini a terminoso salubriter mixta potatur.

477 s. *Marcell. med. 27, 55* uestem oui delicatam interiorem siccatam contere, uino misce et cola, et ex aqua calida dysenterico da bibendam.

480 *Plin. nat. 24, 68* grauis... auctor in medicina uirgam ex ea (*myrica*) defractam, ut neque terram neque ferrum attingeret, sedare uentris dolores adseuerauit impositam ita ut tunica cinctuque corpori appimeretur.

482 s. unde?

484 *Marcell. med. 28, 37* ad uentris dolore remedium efficac sic: sordes de cardine ostii tolle digitis duobus, pollice et medicinali, et super umbilicum laborantis appone.

485 *Plin. nat. 20, 159* cuminum... siluestre... discutit... potum ex aqua... tormina... et intestinorum dolores.

487 *Plin. nat. 20, 151* aridae (*mentae*)... farinam tribus digitis apprehensam et stomachi dolorem sedare in aqua.

488 *Plin. nat. 29, 49* maceratorum (*ouorum*) in aceto molliri diximus putamen, talibus cum farina in panem subactis coeliaci recreantur. *cf. Plin. med. 2, 11 p. 53, 14.*

491 *Plin. nat. 20, 104* dysentericis in

uino ex aqua caelesti temperato dantur *bulbi*, *cf. Plin. med. 2, 10 p. 51, 15* per se bulbi triti dantur in uino austero; potio miscetur caelesti aqua.

498 *Plin. nat. 24, 52* radicis eius (*sabuci*) decoctae in uino duo cyathi poti hydropicos exinaniantur. *cf. Plin. med. 3, 22 p. 95, 22.*

500 *Plin. nat. 24, 46* semen foliis eius (*frasini*) inest, quae medentur iocinensis, laterum doloribus, in uino aquam quae subit eutem extrahunt.

501 s. unde?

503 *Plin. nat. 31, 72* nec non harena litorum maris, praecipue tenuis et sole candens, in medicina est siccatis corporibus coopertis hydropicorum. *cf. Cels. 3, 21, 6.*

504 unde?

505 *cf. Plin. nat. 20, 99* linguae quoque recens subiecta (*scilla*) praestat ne hydropici sitiant (*cf. Plin. med. 3, 22 p. 95, 10*) et 20, 100 tosta quoque purgatur et medium eius iterum in aqua coquitur. usus sic coctae ad hydropicos (*cf. Plin. med. 3, 21 p. 95, 11*).

506 *Plin. nat. 25, 54* nigrum (*elleborum*) medetur paralyticis, insanientibus, hydropicis. 25, 55 hydropicorum uentri imponitur cum farina hordeacia et uino. 25, 60 medetur (*elleborum album*) ita... hydropicis. *cf. Plin. med. 3, 22 p. 96, 12.*